



Người ký: Tỉnh ủy Khánh Hòa  
Email: TUKhanhHoa@MB1.  
TUKhanhHoa-DCS  
VN@TUKhanhHoa  
Cơ quan: Tỉnh ủy Khánh Hòa  
Thời gian ký: 04/12/2020  
09:17:18 +07:00

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**  
Khánh Hòa, ngày 04 tháng 12 năm 2020

**KẾ HOẠCH**

thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư  
Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối  
với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai

Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về *tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai* (viết tắt là Chỉ thị số 42-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 42-CT/TW; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội về tầm quan trọng của công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW được tiến hành nghiêm túc, gắn với việc thực hiện các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước có liên quan; xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ cụ thể theo nội dung Chỉ thị phù hợp với đặc điểm, điều kiện, loại hình thiên tai của từng ngành, lĩnh vực, địa phương. Tổ chức kiểm tra, giám sát và kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; kiểm điểm, xem xét trách nhiệm đối với cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên để xảy ra thiệt hại nặng nề về người và tài sản do thiên tai.

**II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo điều hành có hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. Phân công, phân cấp xác định rõ trách nhiệm, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ” gắn với xây dựng cộng đồng an toàn.

Tuyên truyền, giáo dục về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, tạo sự thống nhất trong các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và toàn xã hội. Nâng cao kiến thức, năng lực cho lãnh đạo, cán bộ, đảng viên, nhất là đẩy mạnh công tác thông tin, nâng cao nhận thức cộng đồng về kỹ năng phòng chống, ứng phó thiên tai.

**2. Rà soát, bổ sung hoàn thiện các văn bản liên quan, bảo đảm sự thống nhất, phù hợp, thuận lợi cho việc thực hiện các nhiệm vụ phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; đảm bảo chế độ, chính sách cho lực lượng thực hiện công tác phòng, chống thiên tai, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác.**

Nghiên cứu, lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch, chiến lược phát triển kinh tế, xã hội của từng ngành, địa phương phù hợp với điều kiện tự nhiên và các loại hình thiên tai của từng vùng, khu vực, đặc biệt là các vùng ven biển, đồi núi, các lưu vực sông, khu vực đồng dân cư, vùng thường xuyên ngập lụt, hạn hán.

**3. Chủ động, tăng cường công tác phối hợp với các bộ, ngành Trung ương, thường xuyên tổ chức tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ thực hiện công tác phòng chống thiên tai cấp tỉnh, cấp huyện về kỹ năng phòng chống, ứng phó, theo dõi, giám sát thiên tai; cập nhật kịch bản biến đổi khí hậu, xây dựng các phương án ứng phó phù hợp theo cấp độ rủi ro thiên tai xảy ra trên địa bàn.**

Xây dựng cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng chuyên trách, quân đội, công an, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức quần chúng, đơn vị liên quan để xây dựng các kế hoạch, phương án, kịch bản phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai đảm bảo khả thi, thiết thực, sát thực tế.

**4. Đa dạng hóa việc huy động mọi nguồn lực và sử dụng hiệu quả các nguồn lực theo đúng quy định, hiệu quả, công khai, minh bạch, công bằng. Bố trí hợp lý nguồn lực tài chính tại các cấp để chủ động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, nhất là bão, mưa lớn, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất, hạn hán.**

Ưu tiên bố trí ngân sách để đầu tư xây dựng công trình phòng chống thiên tai, tiếp tục sửa chữa, nâng cấp và củng cố kè sông, kè biển, hồ, đập, công thoát lũ, các điểm sạt lở bờ sông, bờ biển, sườn núi, các khu vực trọng yếu trên địa bàn tỉnh, đảm bảo an toàn công trình, phát triển thủy lợi. Tổ chức rà soát, có phương án, giải pháp hỗ trợ di dời, ổn định dân cư vùng có nguy cơ thiên tai, khẩn cấp di dời dân cư vùng thiên tai gắn với sinh kế bền vững.

Rà soát, sắp xếp thứ tự ưu tiên, từng bước đầu tư xây dựng, nâng cao khả năng chống chịu trước thiên tai của hệ thống kết cấu hạ tầng, nhất là công trình giao thông, khu dân cư, đô thị tại khu vực ven sông, suối, đồi núi, hệ thống tiêu thoát nước,... đảm bảo hạn chế tác động do thiên tai gây ra.

**5. Rà soát, kiện toàn và nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị của các ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp (tỉnh, huyện, xã):** điều chỉnh quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên, đảm bảo tinh gọn, hiệu quả đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; trong đó, xác định rõ chức năng, nhiệm vụ, khắc phục tình trạng phân tán, chồng chéo giữa các cấp, các ngành.

Tổ chức thành lập, kiện toàn đội xung kích phòng chống thiên tai cấp xã: thường xuyên tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực đối với lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã nhằm đáp ứng nhu cầu thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại địa phương khi có các tình huống thiên tai xảy ra.

**6. Tập hợp lực lượng, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, giáo dục cập nhật kiến thức, kỹ năng, nâng cao nhận thức, năng lực, tính chủ động cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.**

Xây dựng kế hoạch, phương án phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trong tổ chức của mình. Huy động và phân bổ nguồn lực cứu trợ, hỗ trợ. Phối hợp với các cơ quan truyền thông giới thiệu, nhân rộng các mô hình tốt, cách làm hay, gương điển hình trong công tác này.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện; kịp thời biểu dương khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích; kiềm điểm trách nhiệm đối với người đứng đầu ở những nơi do chủ quan để xảy ra thiệt hại về người và tài sản do thiên tai.**

**2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương mình; rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy; nghiên cứu, đề xuất, điều chỉnh hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ**

chức thực hiện; định kỳ hoặc đột xuất tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo kết quả cho cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

**3. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo rà soát cơ chế, chính sách và ban hành các văn bản liên quan để triển khai thực hiện; tăng cường hoạt động giám sát việc chấp hành pháp luật về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.**

**4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội** đẩy mạnh công tác vận động, tập hợp đoàn viên, hội viên, Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; giám sát việc thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

**5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy** chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan triển khai Kế hoạch số 197-KH/TU, ngày 14/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Chỉ thị trên tới cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Bộ Chính trị (báo cáo),
- Văn phòng Trung ương Đảng (báo cáo),
- BCĐ Trung ương về Phòng chống thiên tai,
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh,
- Các ban đảng, BCS đảng, Đảng đoàn,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

Người ký: Nguyễn Khắc  
Định  
Email: Nguyen.Khac  
Dinh@tukhanhhoa  
Cơ quan: Tỉnh ủy Khanh  
Hòa  
Chức vụ: Bí thư Tỉnh ủy  
Thời gian ký: 04.12.2020  
09:17:28 +07:00

**Nguyễn Khắc Định**